ORÇAMENTO 2023
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Projeto de Resolução Nº 002/2022

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARCIAL DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA

EXERCÍCIO DE 2023

CRÉDITOS INSTITUCIONAIS

MESA DIRETORA

AVANILDO SEBASTIAO CAVALCANTE
PRESIDENTE
CÍCERA ALVES DE PONTES
VICE-PRESIDENTE
SIDCLEY PIMENTEL DE BRITO
1º SECRETÁRIO
JOAO BATISTA SANTOS DA SILVA
2º SECRETÁRIO

VEREADORES
ANTONIO PACHECO CINTRA
BRUNO CAVALCANTE BRAGA
DIOGO CAVALCANTE GOMES
EVANIO MARINHO DA SILVA
GERALDO MARCONDES SANTOS DE ALMEIDA
JARICE ARAUJO DE OLIVEIRA JUNIOR
JOAO MEDEIROS DE OLIVEIRA
JOSE NILTON DA SILVA
RINALDO ALEXANDRE TEIXEIRA PONTES
ROSINEIDE LIMA DE ARRUDA
VALDENIO FERNANDES DE MACEDO

CONSULTORIA CONTRATADA

CESPAM | CENTRO DE ESTUDOS, PESQUISA E ASSESSORIA EM ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL LTDA

EQUIPE TÉCNICA DA CONSULTORIA

BERNARDO DE LIMA BARBÓSA
GILVAM GEORGE GALVÃO CAVALCANTI
BERNARDO DE LIMA BARBOSA FILHO
WILMAR PIRES BEZERRA
ÉBER WESLEY LEMOS DE QUEIRÓZ
JOÃO GUALBERTO COMBÉ GOMES
CARLOS FERNANDES MONTEIRO
BARTHOLOMEU RONALDO FÉLIX DE MELO SILVA
LUCIMARA FELIPE DOS SANTOS SILVA
SOLANGE LUCINDO RAMOS

Av. Manoel Cândido, 729, Centro, São Bento do Una, Pernambuco / CEP: 55370-000 / Tel. (81) 3735-1350 / 3735-2458
www.saobentodouna.pe.leg.br

CNPJ: 11.474.202/0001-91

CASA VEREADOR IRLANDO GALVÃO CAVALCANTI

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2022, DE 11 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre o Orçamento Parcial do Poder

Legislativo Municipal para o Exercício Financeiro

de 2023 e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições regimentais, nos termos do artigo 124, § 1º, inciso V, da

Constituição do Estado de Pernambuco, submete à apreciação da Câmara de Vereadores o

seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º. Fica aprovado o Orçamento da Câmara Municipal de Vereadores de São

Bento do Una para o exercício financeiro de 2023, no montante de R$ 6.720.000,00 (Seis milhões

setecentos e vinte mil reais), discriminados nos anexos que integram esta Resolução, de acordo

com a Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º. O detalhamento da classificação funcional, programática, natureza da

despesa e fontes de recursos serão destacados nos anexos 1, 2, 6, 7, 8 e 9 da Lei Federal nº

4.320/64, que compõem esta resolução.

Parágrafo único. Fica autorizado o Poder Executivo adequar à numeração dos

projetos, atividades e operações especiais do orçamento da câmara a sequência utilizada na lei

orçamentária municipal, sem prejuízo da estrutura e dos valores aprovado por esta resolução.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Salas das Sessões, 11 de julho de 2022.

AVANILDO SEBASTIÃO CAVALCANTE
Presidente

Av. Manoel Cândido, 729, Centro, São Bento do Una, Pernambuco / CEP: 55370-000 / Tel. (81) 3735-1350 / 3735-2458
www.saobentodouna.pe.leg.br

CNPJ: 11.474.202/0001-91

CASA VEREADOR IRLANDO GALVÃO CAVALCANTI

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos senhores vereadores, a presente Resolução institui o Orçamento

Parcial da Câmara Municipal para o exercício de 2023, em atendimento ao artigo 124, §1º, inciso

V da Constituição do Estado de Pernambuco, a qual, após a sua aprovação, será remetida a

Prefeitura Municipal para incorporação ao Orçamento Municipal.

AVANILDO SEBASTIÃO CAVALCANTE
Presidente

CÍCERA ALVES DE PONTES
Vice-Presidente

SIDCLEY PIMENTEL DE BRITO
Primeiro Secretário

JOÃO BATISTA SANTOS DA SILVA
Segundo Secretário

Anexo 1 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA

Usuário: Carlos Monteiro
Chave de Autenticação Digital

1717-1763-004
Página

1 / 1http://www.saobentodouna.pe.gov.br
CNPJ: 10.091.577/0001-00 Fone: (81) 3775-
PRAÇA HISTORIADOR ADALBERTO PAIVA, 01 - CENTRO - 55.370-000 - São Bento do Una/ PE

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
DESPESARECEITA
Despesas CorrentesReceitas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais 4.725.000,00
Juros e Encargos da Dívida 4.000,00
Outras Despesas Correntes 1.279.000,00

Total de Despesas Correntes 6.008.000,00Total das Receitas Correntes
SuperávitDéficit 6.008.000,00

Total 6.008.000,00Total 6.008.000,00
Déficit do Orçamento 6.008.000,00Superávit do Orçamento

Despesas de CapitalReceitas de Capital
Investimentos 660.000,00
Amortização da Dívida 2.000,00

Total de Despesas de Capital 662.000,00Total das Receitas de Capital
SuperávitDéficit 6.670.000,00

Total 6.670.000,00Total 6.670.000,00
Déficit do Orçamento 6.670.000,00Superávit do Orçamento

Despesas Correntes Intra-OrçamentáriasReceitas Correntes Intra-Orçamentárias
Pessoal e Encargos Sociais 50.000,00
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 50.000,00Total das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

SuperávitDéficit 6.720.000,00
Total 6.720.000,00Total 6.720.000,00

Déficit do Orçamento 6.720.000,00Superávit do Orçamento

Despesas de Capital Intra-OrçamentáriasReceitas de Capital Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-OrçamentáriasTotal das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias

SuperávitDéficit 6.720.000,00
Total 6.720.000,00Total 6.720.000,00

Déficit do Orçamento 6.720.000,00Superávit do Orçamento

Transferências FinanceirasTransferências Financeiras
SuperávitDéficit 6.720.000,00

Total 6.720.000,00Total 6.720.000,00
TOTAL GERAL 6.720.000,00TOTAL GERAL 6.720.000,00

Resumo
DESPESARECEITA

Despesas Correntes 6.008.000,00
Despesas de Capital 662.000,00
Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 50.000,00
Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Reserva de Contingência
Transferências Financeiras

Receitas Correntes
Receitas de Capital
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias
Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
Receitas Arrecadadas em Exercícios Anteriores
Transferências Financeiras

SuperávitDéficit 6.720.000,00
TOTAL GERAL 6.720.000,00TOTAL GERAL 6.720.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA
PRAÇA HISTORIADOR ADALBERTO PAIVA, 01 - CENTRO - 55.370-000 - São Bento do Una/ PE
CNPJ: 10.091.577/0001-00 Fone: (81) 3775-
http://www.saobentodouna.pe.gov.br Usuário: Carlos Monteiro

Chave de Autenticação
8244-6981-65

Página
1 / 1

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
134002 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNAUnidade Gestora:

1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA
Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica

Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 6.058.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 4.775.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 4.725.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
50.000,00

3.2 Juros e Encargos da Dívida 4.000,00
3.2.90 Aplicações Diretas 4.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.279.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.279.000,00
4 Despesas de Capital 662.000,00
4.4 Investimentos 660.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 660.000,00
4.6 Amortização da Dívida 2.000,00
4.6.90 Aplicações Diretas 2.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.720.000,00
Total da Unidade Gestora: 6.720.000,00

Total Geral: 6.720.000,00

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 4.725.000,00
Juros e Encargos da Dívida 4.000,00
Outras Despesas Correntes 1.279.000,00
Total das Despesas Correntes 6.008.000,00
Investimentos 660.000,00
Amortização da Dívida 2.000,00
Total das Despesas de Capital 662.000,00
Pessoal e Encargos Sociais 50.000,00
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 50.000,00
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 6.720.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA
PRAÇA HISTORIADOR ADALBERTO PAIVA, 01 - CENTRO - 55.370-000 - São Bento do Una/ PE
CNPJ: 10.091.577/0001-00 Fone: (81) 3775-
http://www.saobentodouna.pe.gov.br Usuário: Carlos Monteiro

Chave de Autenticação
1560-3762-902

Página
1 / 2

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

13400Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA-
1001Unidade Orçamentária: CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Legislativa1 660.000,00 6.052.000,00 6.712.000,00
Ação Legislativa1  31 660.000,00 6.052.000,00 6.712.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL1  31  101 660.000,00 6.052.000,00 6.712.000,00
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS1  31  101  1.1 100.000,00 100.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

AMPLIAÇÃO, REFORMA E/OU RESTAURAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO PODER
LEGISLATIVO

1  31  101  1.2 410.000,00 410.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 410.000,00 410.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O PODER LEGISLATIVO1  31  101  1.3 150.000,00 150.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 150.000,00 150.000,00

DESPESAS COM CERIMONIAL E EVENTOS DO PODER LEGISLATIVO1  31  101  2.1 20.000,00 20.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 20.000,00 20.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO1  31  101  2.2 2.630.000,00 2.630.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 2.130.000,00 2.130.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 500.000,00 500.000,00

DESPESAS COM SUBSÍDIOS DOS VEREADORES1  31  101  2.3 1.824.000,00 1.824.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 1.824.000,00 1.824.000,00

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA OS VEREADORES DO PODER LEGISLATIVO1  31  101  2.4 250.000,00 250.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 250.000,00 250.000,00

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS E ASSESSORIAS TÉCNICAS E JURÍDICAS1  31  101  2.6 175.000,00 175.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 175.000,00 175.000,00

VERBA INDENIZATORIA PELO EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA DA CÂMARA1  31  101  2.8 123.000,00 123.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 1.000,00 1.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 122.000,00 122.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA ÓRGÃOS PREVIDENCIÁRIOS1  31  101  2.10 770.000,00 770.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 700.000,00 700.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 50.000,00 50.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 20.000,00 20.000,00

TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CÂMARA

1  31  101  2.12 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DO PODER LEGISLATIVO1  31  101  2.14 60.000,00 60.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 60.000,00 60.000,00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO DA CÂMARA DE
VEREADORES

1  31  101  2.16 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 70.000,00 70.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 30.000,00 30.000,00

Encargos Especiais28 8.000,00 8.000,00
Ação Legislativa28  31 8.000,00 8.000,00
OPERAÇÕES ESPECIAIS28  31  0 8.000,00 8.000,00
DESPESAS COM EMOLUMENTOS E/OU DECISÕES JUDICIAIS28  31  0  0.2 2.000,00 2.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 2.000,00 2.000,00

AMORTIZAÇÃO DE DÉBITOS CONTRAÍDOS COM OUTROS ÓRGÃOS PÚBLICOS28  31  0  0.11 6.000,00 6.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA
PRAÇA HISTORIADOR ADALBERTO PAIVA, 01 - CENTRO - 55.370-000 - São Bento do Una/ PE
CNPJ: 10.091.577/0001-00 Fone: (81) 3775-
http://www.saobentodouna.pe.gov.br Usuário: Carlos Monteiro

Chave de Autenticação
1560-3762-902

Página
2 / 2

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

1001Unidade Orçamentária: CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Aplicações Diretas3.2.90.00 4.000,00 4.000,00

Aplicações Diretas4.6.90.00 2.000,00 2.000,00

Total da Unidade Orçamentária 6.720.000,006.052.000,00660.000,008.000,00
Total da Unidade Gestora 6.720.000,006.052.000,00660.000,008.000,00

TOTAL GERAL 8.000,00 660.000,00 6.052.000,00 6.720.000,00

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO UNA
PRAÇA HISTORIADOR ADALBERTO PAIVA, 01 - CENTRO - 55.370-000 - São Bento do Una/ PE
CNPJ: 10.091.577/0001-00 Fone: (81) 3775-
http://www.saobentodouna.pe.gov.br Usuário: Carlos Monteiro

Chave de Autenticação
2287-7315-360

Página
1 / 1

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
Legislativa1 660.000,00 6.052.000,00 6.712.000,00
Ação Legislativa1  31 660.000,00 6.052.000,00 6.712.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL1  31  101 660.000,00 6.052.000,00 6.712.000,00
Encargos Especiais28 8.000,00 8.000,00
Ação Legislativa28  31 8.000,00 8.000,00
OPERAÇÕES ESPECIAIS28  31  0 8.000,00 8.000,00

Total 8.000,00 660.000,00 6.052.000,00 6.720.000,00
TOTAL GERAL

Entidades Consolidadas: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA, CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA, Instituto de Previdência do Município de São Bento do Una - Fundo Financeiro, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BENTO DO UNA, FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTES DE SÃO BENTO DO UNA - FUNDECA, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO BENTO DO UNA, Instituto de Previdência do Município de São Bento do Una - Fundo Previdenciário, CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS PERNAMBUCANOS - COMUPE - SBU, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
DE SÃO BENTO DO UNA

8.000,00 6.052.000,00660.000,00 6.720.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA
PRAÇA HISTORIADOR ADALBERTO PAIVA, 01 - CENTRO - 55.370-000 - São Bento do Una/ PE
CNPJ: 10.091.577/0001-00 Fone: (81) 3775-
http://www.saobentodouna.pe.gov.br Usuário: Carlos Monteiro

Chave de Autenticação
2230-6471-164

Página
1 / 1

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Código Especificação Ordinário Vinculado Total
Legislativa1 6.712.000,00 6.712.000,00
Ação Legislativa1  31 6.712.000,00 6.712.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL1  31  101 6.712.000,00 6.712.000,00
Encargos Especiais28 8.000,00 8.000,00
Ação Legislativa28  31 8.000,00 8.000,00
OPERAÇÕES ESPECIAIS28  31  0 8.000,00 8.000,00

Total 6.720.000,00 6.720.000,00
TOTAL GERAL 6.720.000,00 6.720.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA
PRAÇA HISTORIADOR ADALBERTO PAIVA, 01 - CENTRO - 55.370-000 - São Bento do Una/ PE
CNPJ: 10.091.577/0001-00 Fone: (81) 3775-
http://www.saobentodouna.pe.gov.br Usuário: Carlos Monteiro

Chave de Autenticação
1466-9022-182

Página
1 / 2

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Legislativa Judiciária Essencial à Justiça AdministraçãoOrgão Defesa Nacional

1000 - CÂMARA MUNICIPAL 6.712.000,00
1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 6.712.000,00

Total 6.712.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA
PRAÇA HISTORIADOR ADALBERTO PAIVA, 01 - CENTRO - 55.370-000 - São Bento do Una/ PE
CNPJ: 10.091.577/0001-00 Fone: (81) 3775-
http://www.saobentodouna.pe.gov.br Usuário: Carlos Monteiro

Chave de Autenticação
1466-9022-182

Página
2 / 2

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

1000 - CÂMARA MUNICIPAL 8.000,00 6.720.000,00
1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 8.000,00 6.720.000,00

Total 8.000,00 6.720.000,00

Resumo

Total das Funções
TOTAL GERAL

6.720.000,00
6.720.000,00

	LOA 2023 CÂMARA MUNICIPAL SBUNA - RESOLUÇÃO
	1Anexo_1_da_Lei_N__4.320_64___
	1Anexo_2_da_Lei_N__4.320_64___
	1Anexo_6_da_Lei_N__4.320_64___
	1Anexo_7_da_Lei_N__4.320_64___
	1Anexo_8_da_Lei_N__4.320_64___
	1Anexo_9_da_Lei_N__4.320_64___